[image: ]        Câmara Municipal de São Sebastião

      Litoral Norte - São Paulo

PROJETO DE EMENDA À LEI ORGÂNICA Nº________,
de 08 de novembro de 2018.

"ALTERA A LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO REGULAMENTANDO OS PERÍODOS DE LICENÇA DO PREFEITO E VICE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

	A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, em especial o art. 37 da Lei Orgânica do Município, faz saber que a Câmara Municipal de São Sebastião, Promulga a seguinte Emenda a Lei Orgânica Municipal:

Art. 1º - Modifique-se o Art. 64º e acresçam-se os §§1º, 2º, 3º e 4º ao respectivo art. da Lei Orgânica do Município, que passa a ter a seguinte redação:
“Art. 64º - O Prefeito e o Vice-Prefeito não poderão, sem licença da Câmara Municipal, se ausentar do Município, por período superior a cinco dias, sob pena de perda do cargo.
§ 1º - O Prefeito não poderá ausentar-se do território nacional por qualquer prazo, sem prévia autorização da Câmara Municipal e sem empossar o Vice-Prefeito, sob pena de perda do mandato.
§ 2º - O Vice-Prefeito não poderá ausentar-se do território nacional por mais de cinco dias consecutivos, sem prévia autorização da Câmara Municipal, sob pena de perda do mandato.
§ 3º - Tratando-se de viagem oficial, o Prefeito ou o Vice-Prefeito, no prazo de dez dias a partir da data do retorno, enviará à Câmara Municipal relatório sobre os resultados da viagem, incluindo as despesas realizadas, sob pena de perda do mandato.
§ 4º - Para cada ausência do Prefeito ou do Vice-Prefeito, conforme disposto nos §§1º e 2º deste artigo, será necessária aprovação de decreto legislativo específico, vedada a apresentação de projeto decreto legislativo que englobe conjunto de viagens no decurso de qualquer período de tempo.” (NR)
[bookmark: _GoBack]        Art. 2º - Esta Emenda à Lei Orgânica entra em vigor na data de sua publicação.

	Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Plenário da Câmara Municipal, Sala Vereador ZINO MILITÃO DOS SANTOS. São Sebastião, Estado de São Paulo, 8 de novembro de 2018.

Michele Hiraoka
VEREADORA - PTB

GVMH/mfs
Praça Prof. Antônio Argino, 84 - Centro - São Sebastião/SP - CEP: 11608-554 - Tel. (12) 3891-0000
Site Oficial: saosebastiao.sp.leg.br
Fiscalize o seu Município - www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br

image1.jpeg